Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 084/2021
AUTOR: VEREADORA: MARIA VANIA COSTA SANTANA FERREIRA.
ASSUNTO: Implantação de mais creches que atendam às necessidades dos Bairros
no Município

A Vereadora que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município de Itabela, na forma
regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal de Itabela, a implantação de mais creches que atendam às
necessidades dos Bairros no Município

JUSTIFICATIVA

A presente proposição atende aos anseios das mães dos diversos
bairros de Itabela, a partir do levantamento das reais necessidades em cada área do
Município

Desta forma, os órgãos competentes da Prefeitura Municipal devem
realizar os estudos técnicos, financeiros e orçamentários para inclusão da nossa
proposta no Plano Plurianual - PPA e Lei Orçamentaria Anual – LOA.

Acredita a autora, que é possível atender aos termos da presente com
a utilização de recursos federais destinados aos programas específicos, e buscar
parcerias com órgãos dos Governos Federal, Estadual e, ainda, com a indicação
para emendas parlamentares e convênios especiais.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 04 de março de 2021.

MARIA VANIA COSTA SANTANA FERREIRA
Vereadora